XXXVI. *Monasterium S. Cæcilie perantiquum Coloniae.* Antiquæ structuræ monasterium, titulo S. Cæcilie virginis et martyris, Coloniae frequens habetur, in quo sacrarum feminarum exemplo, puellaris innocentie et ætatis infans quædam dulcissimo nutriebatur affectu, omnibus, et præcipue matri congregationis, unice chara. Verum immatura superveniens mors, tam læta principia simplicis et

A jucundæ indolis, amarissima sorte turbavit, jacebatque jam omnium oculis onerosa, quæ fuerat antea gratissima. Lugenda sane conditio nostra, quæ non solum nos in nobisipsis ultimæ separationis inevitabilem necessitatem cogit pati, sed et in amissione charorum quotidiana, proh dolor! strage mortificat. Sic omnes homines quotidie patimur: sic et tunc predictæ sorores passæ, puellam in extremo spiritu constitutam oculus amissuræ, post vespertinos hymnos hora Completorii jam instante, chorum petierunt, ut sua Domino redderent, mæstæ de suis. Necdum vero primorum modulatio psalmodum inchoatione sequentium plene perfecta est, cum subito tactu signi notissimi sorores ad egressionem animæ migrantis evocate, non sine magna prævaricationis audacia, singulæ quorum relinquentes, divinæ laudis opere neglecto, ad morientem quasi suffragium, magis autem periculum ex hoc allaturæ, concurrerant. Ad quarum introitum oculos, mortis sopore clausos, puella violenter aperiens, impetu magno, quasi nil adversi passa, prosiit e lecto, cursu petens abbatissam, ejusque apprehensa regiminis parte stridens dentibus et toto corpore tremens illa se tenaciter obvolvitur, clamans et dicens: Fer præsidium, domina mi, fer præsidium. At cunctis insolite rei novitate non minus, quam clamoribus puellæ, more feminarum, cum emissione confusæ vocis angustatis, mater tremebunda: Quid habes, inquit, filia? Illa respondit: Monstrorum dæmonum ingens et horrenda multitudo cum sororibus fores ingredientibus irrumpens, ad inferos me secum abducere velle minantur. Cumque causam hujus mali mater infusa lacrymis sciscitaretur: Nulla, inquit illa, alias ob culpas id patior, nisi quod propter me detrimentum servitii sui Christus habet: cuius laudes, si mihi sorores aliquid conferre vellent, oportebat prius debito fine concludi. Protinus ad imperium matris cunctæ sorores ad monasterium regressæ, tanto devotius, tantoque obnixius divinis coperunt laudibus insistere, quanto manifestius intellexerunt, propter illas neglectas et puellam esse periclitatam, et se non contemnendæ transgressionis offensam incurrisse. Quibus cubiculi limen excedentibus, puella lectulum repetens, ibi se stravit, et sororibus ad psallendum Deo chorum tenentibus, ipsa nullius horrores gestus præse ferens, paulatim, ut solent morientes, deficiens, vita functa est.

XXXVII. *S. Agilolfum episcopum Coloniensem transfert et SS. Evaldos elevat.* Sed ut ad priora redeamus, Anno beatissimus in terris excolens, quibus in cælis associari totis nisibus festinabat, Coloniensem urbem diu fraudatam corpore martyris et episcopi sui Agilolfi, membrorum ejus restitutione lætificavit: quæ Malmundariensibus præripiens, in monasterium suum, quod est ad Gradus, cum magna civitatis exsultantis ambitione transtulit. Inter hæc et duorum Evaldorum pretiosa corpora, revelatione eorumdem martyrum instructus, de tumulis sublevavit: quos olim in Saxonia, Rhenus amne refluus Coloniæ sepeliendos advexerat.

XXXVIII. *S. Benigni martyris corpus invenitur.* Restat nunc commemorare, quemadmodum corpus beatissimi martyris et sacerdotis Benigni temporibus ejus ad perpetuam Sigeburgensium gloriam et salutem vel inventum sit, vel translatum. In Sueviæ loco, qui dicitur Cella S. Viti, quidam Alemannorum atque Burgundiorum dux olim ecclesiam constituens, suis eam bonis hæreditariis ad sustentationem monachorum illic Deo militantium abundare fecit. Qui devotione pariter et fide instructus, cum sanctarum reliquiarum studio Divionem venisset, inde rediens, corpus Deo dilectissimi martyris Benigni secum exportavit: qui divinitus ab Oriente Gallias destinatus, post multos agones tandem sub Aureliano Cæsare lancea militis percussus, in specie nive columbæ cælos penetravit. Illos quoque tergeminos fratres Speusippum, Eleusippum et Meleu-

sippum, a prædicto martyre baptizatos, et apud Lingones egregie coronatos, una cum corpore S. Manerti, civitatis illius episcopi, dux idem concedente Christo emeruit, lætusque cum tanto cœlestis patrocinii pignore fines Alemanniæ reptens, ecclesiam quam construxit, desiderabilem consignavit thesaurum, sanctis corporibus, ob metum futurorum, in sacrario cum attitulatione nominum, terræ altius immersis. Post multos annos omnibus generationibus illius hinc sublatis, cum locus idem regali cœnobio, quod Eleuvange nuncupant, in proprietatem cecisset, et tantarum lucernarum fulgor incognitus mundo, pulvere vilis sepulturæ tegetetur, ordinante Deo, qui producit Luciferum in tempore suo (*Job xxxviii*), cujusdam operis intentione pavementum sanctis corporibus imminens, a fossoribus apertum est. Proscendentibus autem illis humum, camque certatim egerentibus, ex improvise sanctarum reliquiarum sarcophagi discretis nominibus reperti sunt. Illic magni meriti martyr et sacerdos vere meritis et nomine Benignus, cæteris nominator inventus ac sublevatus est, per idem tempus abbate Renigero, qui B. Annonis consanguineus fuit, cœnobium illud administrante. Proxime dehinc Dominici natalis gaudia rex Babinbergæ celebravit: ubi cum multorum præcerum et dignitate pollentium conventus esset, etiam abbas idem adventit. Propinquus ergo cum esset Annonis archiepiscopi, quasi gratulatio Benignum, qui mittente S. Polycarpo discipulo B. Joannis evangelistæ, venit ex Asia, se testatus est invenisse. Rapiens autem pontifex nomen ipsum ex ore ejus: Benignum, inquit, te affirmas habere? Illic meorum specialis intercessor est monachorum: hunc meis petitionibus oportet ut indulgeas, si te delectat ex hoc jam ullum dilectionis meæ beneficium. Ille, ut qui in persolvendo non parvi ponderis argento regi obnoxius esset, ita respondit: Ecce ut pecuniæ, quam debeo, cura me leves, desiderii tuis, ut vis, satisfaciam, mittens tibi non alium, sed eundem revera Benignum, qui in Divionensi castro sub Aureliano martyrium duxit. Huic sponsioni præsul gratanter annuens, quippe qui nullas opes haberet, quas non libenter in hujuscemodi commercium insumeret (13), cum sibi mutuo fidem dantes, utrique recessissent ad propria, post mensem et dimidium monachos pretiosi corporis glebam ferentes, Coloniam cum gaudio suscepit. Quibus fidem adstruere nitentibus publicis sacramentis, quod non alius, quam qui rogabatur, Benignus esset, non permisit, dicens in ejus veneratione, de quo agebatur, hunc se indubitanter habiturum. Præmissoque